1

证券代码：600208  证券简称：新湖中宝  公告编号：临 2023-042

新湖中宝股份有限公司

关于对外担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：公司控股子公司南通新湖置业有限公司（以下简称

“南通新湖”）、南通启阳建设开发有限公司（以下简称“南通启阳”）、

上海栩复企业管理有限公司（以下简称“上海栩复”）、合营公司南

通启新置业有限公司（以下简称“南通启新”）

担保金额：为南通新湖提供反担保金额 5亿元、为南通启阳提供反

担保金额 2亿元、为南通启新提供反担保金额 2亿元、为上海栩复提

供担保 2.48 亿元。截至目前，公司已实际发生的对外担保余额合计

235.78 亿元（不包含对发行美元债券提供的跨境担保），其中对控股

子公司及控股子公司间的担保余额合计 186.61 亿元。

 无逾期对外担保

 本次担保属于股东大会授权范围内的担保事项的进展

一、担保进展情况

（一）为满足子公司日常经营发展需要，2023年5月30日，公司

控股子公司新湖地产集团有限公司（以下简称“新湖地产”）向绿城

房地产集团有限公司（以下简称“绿城房产”）出具《承诺函》：新

湖地产将按新湖方所持南通新湖、南通启阳、南通启新的股权比例，

为绿城房产向南通新湖、南通启阳、南通启新提供的担保提供反担保，

2

反担保本金金额分别不超过5亿元、2亿元、2亿元。

2023年5月11日，新湖地产与滨之屿贸易（浙江）有限公司（以

下简称“滨之屿”）签署《项目融资合作协议》，为上海栩复提供担

保，担保本金金额不超过2.48亿元。

（二）本次担保已履行的内部决策程序

公司第十一届董事会第五次会议、2022年第一次临时股东大会审

议通过了《关于对子公司提供担保的议案》，同意公司对子公司提供

担保，其中对控股子公司（含控股子公司对控股子公司）担保余额不

超过240亿元，对联营公司和合营公司担保余额不超过40亿元（详见

公司公告临2022-003、2022-006）。

公司第十一届董事会第十六次会议、2022年年度股东大会审议通

过了《关于对子公司提供担保的议案》，公司拟对子公司提供担保，

其中对26家控股子公司（含控股子公司对控股子公司）担保余额不超

过265亿元，对2家合营和联营公司（含控股子公司对合营和联营公司）

担保余额不超过20亿元（详见公司公告临2023-032、2023-041）。

本次担保均发生在上述授权范围内，无需履行其他决策程序。

二、被担保人基本情况

（一）南通新湖置业有限公司

南通新湖系本公司控股子公司，成立于2012年9月，注册资本：

5000万；注册地：启东市圆陀角旅游度假区圆陀角大道。由本公司与

绿城方分别持股50%。

经营范围：房地产开发、销售。房屋出租服务，房屋工程设计，

道路土方工程，室内装修设计、施工，物业管理，酒店企业管理。

3

截至2022年12月31日，南通新湖资产总额27.11亿元，负债总额

28.91亿元，净资产-1.80亿元，2022年1-12月实现营业收入11.83亿

元，实现净利润-0.86亿元。

南通新湖系本公司控股子公司，不存在影响偿债能力的重大或有

事项，不属于失信被执行人。

（二）南通启阳建设开发有限公司

南通启阳系本公司控股子公司,成立于2012年10月，注册资本：

5000万；注册地：启东市圆陀角旅游度假区圆陀角大道。由本公司与

绿城方分别持股50%。

经营范围：房地产开发经营。房屋租赁服务，房屋建筑工程设计

服务，室内装饰设计服务，物业管理，土石方工程、建筑装修装饰工

程施工，酒店类企业管理服务。

截至2022年12月31日，南通启阳资产总额7.49亿元，负债总额

7.09亿元，净资产0.40亿元，2022年1-12月实现营业收入0.00亿元，

实现净利润-0.02亿元。

南通启阳系本公司控股子公司，不存在影响偿债能力的重大或有

事项，不属于失信被执行人。

（三）南通启新置业有限公司

南通启新系本公司合营公司，成立于2013年10月，注册资本：5000

万；注册地：启东市圆陀角旅游度假区新湖绿城海上明月项目部。由

本公司与绿城方分别持股50%。

经营范围：房地产开发、销售。自有房屋出租、房屋工程设计、

建筑物拆除工程服务、道路土方工程、室内装修设计施工、物业管理、

酒店类企业管理。

4

截至2022年12月31日，南通启新资产总额26.71亿元，负债总额

26.69亿元，净资产0.02亿元，2022年1-12月实现营业收入0.00亿元，

实现净利润-0.14亿元。

南通启新系本公司合营公司，不存在影响偿债能力的重大或有事

项，不属于失信被执行人。

（四）上海栩复企业管理有限公司

上海栩复系本公司全资子公司，成立于2020年9月，注册资本：

1000万；注册地：启东市圆陀角旅游度假区圆陀角大道。

经营范围：企业管理；工程管理服务；园区管理服务；企业管理

咨询；物业管理；建筑材料销售。（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）许可项目：建设工程设计。

截至2022年12月31日，上海栩复资产总额246.46元，负债总额

3,300.00元，净资产-3,053.54元，2022年1-12月实现营业收入0.00

元，实现净利润-807.24元。

上海栩复系本公司控股子公司，不存在影响偿债能力的重大或有

事项，不属于失信被执行人。

5

三、担保协议的主要内容

担保协议具体情况如下：
单位：亿元

担保方 被担保方 债权人 担保金额
实际发生日

期

持股

比例

担保

方式

审议的担

保额度

本次担保后

的担保余额

融资期

限
保证期间

是否

有反

担保

担保内容

新湖地产 南通新湖
绿城房地产集团有

限公司
5 2023/5/30 50

反担

保
6.00 9.20【注】 1 年 / /

目标应收账款债权本金、

利息、财务顾问费、违约

金、罚金、赔偿款等

新湖地产 南通启阳
绿城房地产集团有

限公司
2 2023/5/30 50

反担

保
2.00 2.00 1 年 / /

目标应收账款债权本金、

利息、财务顾问费、违约

金、罚金、赔偿款等

新湖地产 南通启新
绿城房地产集团有

限公司
2 2023/5/30 50

反担

保
10.00 4.90 1 年 / /

目标应收账款债权本金、

利息、财务顾问费、违约

金、罚金、赔偿款等

新湖地产 上海栩复
滨之屿贸易（浙

江）有限公司
2.48 2023/5/11 100

连带

责任

保证

担保

0.00 2.48【注】 无
保证期限至滨之

屿收回该借款
否 无

【注】本次担保存在额度调剂，南通新湖的担保额度从 6亿元调整到 9.2 亿元，上海栩复的担保额度从 0.00 亿元调整到 2.48 亿元，额度从资产负债率为 70%以上的控股子公司浙

江新湖海创地产发展有限公司分别调出 3.2 亿元和 2.48 亿元，浙江新湖海创地产发展有限公司的担保额度从 7亿元调整到 1.32 亿元，其剩余可用担保额度为 1.32 亿元。

6

四、担保的必要性和合理性

公司及控股子公司为控股子公司、联营公司和合营公司提供担保

和反担保是基于公司利益，为支持公司项目开发建设，是在对各子公

司的盈利能力、偿债能力和风险等各方面综合分析的基础上，经过谨

慎研究后作出的决定。担保贷款用于各公司项目开发及补充流动资金，

有利于提升公司整体经营能力，担保风险在可控范围内。

五、董事会意见

公司及控股子公司为控股子公司、联营公司和合营公司提供担保

是基于公司利益，为支持公司项目开发建设。本次担保是在对各子公

司的盈利能力、偿债能力和风险等各方面综合分析的基础上，经过谨

慎研究后作出的决定。担保贷款用于各子公司项目开发及补充流动资

金，有利于提升公司整体经营能力，担保风险在可控范围内。本次担

保符合《公司法》《上市公司监管指引第 8号——上市公司资金往来、

对外担保的监管要求》《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章

程》等的规定。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司经审批的对外担保总额为285亿元（不包含对发

行美元债券提供的跨境担保），占公司最近一期经审计净资产的比例

为67.91%；公司已签署担保合同且尚在履行中的担保金额235.78亿元

（不包含对发行美元债券提供的跨境担保），占公司最近一期经审计

净资产的比例为56.18%；其中对控股子公司及控股子公司间的担保余

额合计186.61亿元，其他对外担保余额（含对联营公司和合营公司的

担保）合计49.17亿元，分别占44.46%和11.71%；无逾期担保情况。

特此公告。

新湖中宝股份有限公司董事会

7

2023 年 6月 3日